I - garantir o pagamento aos agentes financeiros de prestação mensal de

financiamento habitacional, no âmbito do Sistema Financeiro da Habitação, devida
por mutuário final, em caso de desemprego e redução temporária da capacidade
de pagamento, para famílias com renda mensal de até R$ 4.650,00 (quatro mil
seiscentos e cinquenta reais);

Presidência da República

D ES P AC H O S DO PRESIDENTE DA REPÚBLICA

M E N S AG E M

Nº 195, de 20 de abril de 2022. Encaminhamento ao Congresso Nacional do texto da
Medida Provisória nº 1.114, de 20 de abril de 2022.

Nº 196, de 20 de abril de 2022.

[...]

do Clima e o Crescimento Verde, na forma do Anexo.

II - assumir o saldo devedor do financiamento imobiliário, em caso de morte
ou invalidez permanente, e as despesas de recuperação relativas a danos físicos
ao imóvel para mutuários com renda familiar mensal de até R$ 4.650,00 (quatro
mil seiscentos e cinquenta reais); e

III - garantir, direta ou indiretamente, parte do risco em operações de
financiamento habitacional, no âmbito do Sistema Financeiro da Habitação,
contratados a partir de 1º de junho de 2022, para famílias com a renda mensal
de que trata o inciso III do § 6º do art.